
 

  

  

Ministerstvo průmyslu a obchodu 

České republiky 

Sekce fondů EU – Řídicí orgán OP TAK 

 

Příloha č. 3 

Vymezení způsobilých výdajů 

Energetická infrastruktura – Úspory v LDS 

– výzva I. 



 

  

ÚVOD: 
Tento dokument má sloužit žadatelům o podporu ze strukturálních fondů EU v rámci Specifického cíle 4.3 - 
Rozvoj inteligentních energetických systémů, sítí a skladování vně transevropské energetické sítě TEN-E a 

pomáhat s orientací v oblasti způsobilých a nezpůsobilých nákladů. Způsobilé výdaje zahrnují náklady na ta 
opatření, která vedou k naplnění cílů Výzvy, tzn. úspory primární energie v rámci distribuce elektřiny 

v souladu s čl. 48 Nařízení Komise (EU) 2023/1315 ze dne 23. června 2023, o změně nařízení (EU) č. 651/2014, 
obecné nařízení o blokových výjimkách1. 
 

Obecné vlastnosti Způsobilých výdajů: 
 

• Časové hledisko ZV – za způsobilý výdaj lze považovat výdaj, který vznikl po datu přijatelnosti projektu 

(den podání žádosti) 
• Účel ZV – každý způsobilý výdaj musí být prokazatelně nezbytný pro realizaci projektu a mít přímý vztah 

k projektu. 

• ZV - musí být před proplacením prokazatelně zaplaceny příjemcem podpory, není-li stanoveno jinak. 

• ZV - musí být doloženy průkaznými doklady, uhrazeny dodavatelům, pokud se nejedná o aktivaci majetku 

• Způsobilé výdaje musí splňovat obecné principy způsobilosti výdajů z hlediska času, umístění a účelu a 
musejí být vynaloženy v souladu se zásadami hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti. 

 

Stanovení způsobilých výdajů: 
Způsobilé výdaje (dále ZV) musí být stanoveny v souladu s článkem 48 – Investiční podpora na energetickou 
infrastrukturu, kdy dle bodu 5 čl. 48 jsou způsobilými náklady celkové investiční náklady s tím, že dle bodu 6 

čl. 48 může intenzita podpory může dosáhnout až 100 % mezery ve financování. Podpora musí být omezena 
na minimum potřebné k realizaci podporovaného projektu nebo činnosti. Tato podmínka je splněna, pokud 
podpora odpovídá mezeře ve financování ve smyslu čl. 2 bodu 118 GBER. 

„Mezerou ve financování“ se rozumí čisté dodatečné náklady představující rozdíl mezi hospodářskými příjmy 
a náklady (včetně investičních a provozních) podporovaného projektu a příjmy a náklady alternativního 
projektu, který by příjemce podpory pravděpodobně realizoval, pokud by podpora nebyla poskytnuta. Pro 

stanovení mezery ve financování musí členský stát vyčíslit v případě faktického scénáře a věrohodného 
hypotetického srovnávacího scénáře všechny hlavní náklady a příjmy a odhadované vážené průměrné 
náklady kapitálu („WACC’“) příjemců s cílem diskontovat budoucí peněžní toky i čistou současnou hodnotu 
faktického scénáře a hypotetického srovnávacího scénáře po celou dobu životnosti projektu. Typické čisté 
dodatečné náklady lze odhadnout jako rozdíl mezi čistou současnou hodnotou v případě faktického scénáře 
a hypotetického srovnávacího scénáře po celou dobu životnosti referenčního projektu. 

 

Žadatel musí zpracovat výpočet mezery financování pro daný projekt individuálně. 

 
1 Dále také „GBER“ 



 

  

 

Způsobilými náklady jsou ve výzvě Energetická infrastruktura – Úspory v LDS – výzva I. náklady, které 
souvisejí se snížením technických ztrát distribučních trafostanic tzn: 

 

a) Nákup a instalace transformátorů všech napěťových hladin. 
b) Nákup a instalace vnitřní TS, kobky VN TS, dovybavení TS. 
c) Nákup a instalace trafostanice (TS) stožárové, kioskové a zděné. 
 

V RÁMCI TÉTO VÝZVY JSOU ZA ZV POVAŽOVÁNY: 
 

1. Projektová dokumentace stavby 

Externě nakupované služby projektantů při tvorbě dokumentace – V rámci této výzvy je ZV pouze: 

a) DSP - Dokumentace pro stavební povolení - na jejím základě bude vydáno povolení ke stavbě, 
vypracovává se v náležitostech stanovených přílohou č. 1 vyhlášky 499/2006 Sb. Objednavatelem je 
investor. DOS - Dokumentace pro ohlášení stavby v případě, že není nutné stavební povolení, je dle 
požadavku vyhlášky 499/2006 Sb. obsahově identická s dokumentací pro stavební povolení. 

b) DPS - Dokumentace pro provedení stavby - podklad pro provedení (realizaci) stavby, univerzální 
dokumentace bez ohledu na budoucího vybraného dodavatele. Objednavatelem je investor. 

c) RDS - Realizační dokumentace stavby - podklad pro provedení (realizaci) stavby upravena pro 
dodavatele stavby, dle jeho řešení, technologie a zpracování. Objednavatelem je investor nebo 
dodavatel. 

d) DSPS - Dokumentace skutečného provedení stavby – zachycení konečného stavu stavby. 

 

 

2. Inženýrská činnost ve výstavbě 

Externě nakupované služby autorizovaných fyzických a právnických osob dle zákona č. 360/1992 Sb., o 
výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných 
ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů. 
 

3. Rekonstrukce, modernizace, technické zhodnocení staveb 

Pořizovací cena technického zhodnocení staveb, které zahrnuje výstavbu, rozvoj, rekonstrukce nebo 
modernizace. Za technické zhodnocení se považují výdaje na ukončené rozšíření vybavenosti nebo 
použitelnosti majetku anebo zásahy, které mají za následek změnu účelu majetku. Technickým zhodnocením 
se rozumí výdaje na dokončené nástavby, přístavby a stavební úpravy, rekonstrukce a modernizace majetku. 

Rekonstrukcí se rozumí zásahy do majetku, které mají za následek změnu jeho účelu nebo technických 
parametrů. Modernizací se rozumí rozšíření vybavenosti nebo použitelnosti majetku. 
V rámci této položky nejsou způsobilé výdaje, které mají charakter oprav a běžné údržby.  
Výdaje na technické zhodnocení staveb musí být v účetnictví vedeny jako výdaje na dlouhodobý hmotný 
majetek. 

Poskytovatel podpory bude v rámci stavebních prací považovat tyto za způsobilé pouze do úrovně hodnoty 
cen stavebních prací dle katalogů ÚRS/RTS pro daný rok, v němž byla podána Plná žádost projektu. 



 

  

 

 

4. Vedlejší rozpočtové náklady 

Vedlejší rozpočtové náklady (ostatní náklady související s prováděním stavebních prací) uvedené 
v položkovém rozpočtu jsou způsobilé. 

5. Technologie, stroje a zařízení včetně hardwaru a softwaru 

Pořizovací cena nových (v případě náhrady technologického zařízení) a technického zhodnocení stávajících 
technologických zařízení. 
 

ZPŮSOBILÝMI VÝDAJI NEJSOU: 
▪ Nákup pozemku a staveb. 

▪ Úprava pozemků (nezpůsobilými výdaji je vše nad rámec uvedení pozemku do původního 

▪ stavu např. výsadba stromů, keřů, atp.), 
▪ Rozpočtová rezerva. 
▪ Výdaje na nákup použitých strojů, zařízení a náhradních dílů. U nově instalovaných komponent se 

musí jednat o první uvedení do provozu (tj. zařízení dosud nebylo předmětem odpisu). 
▪ DPH, pokud je příjemce podpory plátcem DPH. 
▪ Splátky půjček a úvěrů. 
▪ Sankce a penále. 
▪ Náklady na záruky, pojištění, úroky, bankovní poplatky, kursové ztráty, celní a správní poplatky. 
▪ Operativní leasing. 


